
Rua V isconde  de Guarapuava , 311 
Cen tro  A dm in is tra t ivo  28 de Jane iro  
w w w .cam arap itanga .p r.gov .b r

Fone/Fax (42) 3646 -3443  -■ Cx. Postal 106 
CEP 85 .2 00 -000  - P itanga - Paraná 

cam ara@ cam arap itanga .p r.gov .b r

ATA REUNIÃO SOLICITADA PELOS VEREADOES PA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

'  \

No dia dezenove de outubro de dois mil e dezoito, às treze horas e cinquenta minutos teve 

início a reunião que os vereadores da Comissão de Constituição e Justiça solicitaram com um 

representante do Poder Executivo para esclarecimentos sobre os projetos de lei 64,65,66,67 

e 6S/2018, que tratam de operação de crédito junto a Caixa Econômica Federal. Estavam 

presentes os vereadores André Luiz de Oliveira, Jorge Pittner, João Edival Aramoni, Osvaldo 

Krupek, José Veres, Sidiney Heidemann, Eliseu Latczuk e o secretário de Admiistração Sr. 

Glenn Willian Rodrigues Barbosa.O vereador José Veres dei início a reunião pedindo para o 

vereador Jorge iniciar com as perguntas ao Secretário Glenn. O vereador Jorge relatou todas 

as dúvidas da coissão. O secretário falou dos valores do financiamento e que o município 

terá uma contrapartida de 500 mil reais. Falou da carência para início dos pagamentos e que 

o prazo para pagar até 20 anos. Falou que estão emprestando aproximadamente 11 milhões 

e que em 20 anos devem devolver pouco mais de 20 milhões, que o juro é de 0,7% ao mês. 

Todo o valor será destinado a asfaltar, fazer galerias, toda acessibilidade, pavers, este será o 

benefício. OS projetos trazem pormenorizadamente todos os trechos que serão asfaltados. 

Serão 75 quadras, 1300 famílias, cerca de 5 mil pessoas beneficiadas diretamente por este 

asfalto, fora as pessoas que utilizam este caminho. Apenas um dos projetos ainda não foi 

totalmente aprovado porque preciosa saber exatamente onde ficam os portões, entradas, 

etc. O vereador Sidiney perguntou sobre a taxa pré-fixada, mas o que lhe chamou a atenção 

foi o termo "poderá ser acrescido" que consta do projeto. Falou da garantia do goerno 

federal, mas perguntou se a garantia é o UFPM, se o município deixará de receber este 

repasse federal se não pagar o empréstimo. O vereador Jorge confirmou que é isso mesmo. 

O vereador falou sobre o índice de pessoal e o alerta que o TCE lançou e que os servidores 

da prefeitura em audiência pública falaram que o índice baixou em decorrência de um 

recurso que não é corriqueiro. O vereador perguntou se estão tomadas medidas para que o 

'índ ice  não suba e quais são. O secretário falou que várias medidas estão sendo tomadas, 

ma delas foi o cadastramento dos funcionários, a adequação dos repasses feitos. O 

vereador perguntou se o secretário não se preocupa com este problema do fundo e isso

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde  de Guarapuava , 311 - Fone/Fax (42) 3646 -3443  - Cx. Postal 106
Cen tro  A dm in is tra t ivo  28 de Jane iro  - CEP 85 .2 00 -000  - P itanga - Paraná 
w w w .cam arap itanga .p r.gov .b r cam ara@ cam arap itanga .p r.gov .b r

sacrificar a receita corrente líquida do município e especificamente apenas em 3 ou 4 anos 

começam as amortizações deste financiamento, perguntou se para as administrações 

futuras terão responsabilidade de amortizar isso , não é perigoso sacrificar esta receita 

acorrente líquida deste financiamentos. O secretário disse que se não tomassem medidas 

para sanar estes problemas seria muito perigoso, mas neste ano com o geo-referenciamento 

houve um aumento de receita do IPTU, corrigindo alguns erros do Fundo de Previdência que 

foram cometidos no passado, buscar aumentar o faturamento e para outros anos também 

estão sendo planejados estes aumentos de receita. Falou que é melindroso, mas que pensa 

ser pago de uma forma tranquila. Ele falou que pensaram em fazer ou não estas obras, mas 

que isso é necessário para atrair investidores pequenos e médios. Os empresários de Pitanga 

estão perdendo clientes para outros municípios. Concordou que compromete sim , mas que 

colocando na balança os prós e contras os prós pesam mais. O vereador Jorge perguntou se 

são 7 km, mas se são todos asfalto. O secretário disse que sim, só asfalto. A vereadora Eloy 

perguntou se não tem calçamento, e o secretário disse que não. 0  secretário apresentou o 

mapa dos projetos. O vereador Jorge perguntou se há contribuição de melhoria e o 

secretário disse que não. Mas falou que ainda não veio, mas que um virá ainda com 

contribuição de melhorias dos moradores. A vereadora Eloy comentou que veio um mapa 

geral igual para todos os vereadores. O vereador Sidiney comentou que seria muito bom se 

viesse os nomes das ruas que serão beneficiadas. O vereador Jorge ressaltou o pedido do 

vereador Sidiney. A vereadora Eloy falou que vindo apenas o mapa exato para cada projeto 

seria suficiente. O vereador Eliseu perguntou sobre o financiamento, que o pagamento será 

mais ou menos um milhão por ano, a grosso modo. Falou que foi tirado um milhão da 

secretaria do Interior. Falou que o município é agrícola e que a secretaria do interior está 

cada vez mais sufocada. Perguntou se isso não vai condenar o interior, sacrificando mais a 

agricultura e o pessoal que mora no interior. 0  secretário de administração falou que o valor 

que foi retirado no começo do ano retornou. O vereador disse que não teve conhecimento 

que retornou e que foi tirado mais um pouco há pouco. Os vereadores Eliseu e Sidiney 

falaram que não tem conhecimento de que voltaram. O secretário falou que a secretaria do 

interior trabalha fazendo estradas e pontes diuturnamente e que a secretaria não está

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde  de G uarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646 -3443  - Cx. Posta l 106
Cen tro  A dm in is tra t ivo  28 de Jane iro  - CEP 85 .2 00 -0 00  - P itanga - Paraná 
w w w .cam arap itanga .p r.gov .b r cam ara@ cam arap itanga .p r.gov .b r

para a cidade. Perguntou se dste recurso pode se direcionado algum para o interior, e o 

secretário disse que não, que deste não pode. O vereador falou de pessoas que não 

conseguem vir para a cidade devido a qualidade das estradas. O secretário disse que o juro 

não é alto, falou que para arrumar o interior precisaria de 150 milhões e esse valor não 

existe e é impossível no momento par a realidade de Pitanga. Há a possibilidade de projeto 

de calçamento para o interior, mas realizado em parceria com os moradores. O secretário 

falou que o juro não é alto. O vereador Sidiney falou que consultando o orçamento do 

município viu que a secretaria do interior foi suplementada como o secretário falouo. O 

vereador ainda concordou com a preocupação do vereador Eliseu, porque é necessária a 

preocupação com o interior. O vereador aproveitou para parabenizar a secretaria do interior 

devido ao trabalho que realiza. Falou que concorda que um milhão ao ano é pouco, mas que 

tirar um pequeno valor de cada secretaria é muito difícil. Falou que o município terá 

dificuldades com o fundo de previdência e com o financiamento. Concorda com a 

preocupação referente ao interior e que é preciso pensar em serviços permanentes no 

interior também. Falou que nossa matéria prima é produzido aqui, mas a industrialização 

não temos por falta de investimento. Falou que há uma falta de renovação da mão de obra 

no campo por desinteresse dos jovens, tornando a população do interior idosa. Pediu que 

sejam pensados programas para investimento que fixe os jovens no interior, com as obras 

permanentes. O vereador André falou que sente muito a falta do prefeito nesta reunião. 

Falou que todos esqueceram que o município já tem financiamentos e que isto é uma 

inconsequência da administração. Falou do déficit de professores. Falou que o município 

precisa de emendas de bancadas. Falou que acha um erro este passo. Falou que preocupa-se 

achando que é uma dívida que o próximo gestor irá pagar. Falou que precisamos pensar em 

estruturas permanentes e que devem ser calculadas de forma exata. O vereador falou que 

esta Câmara é uma vergonha porque quem vai pagar é a população de Pitanga. O secretário 

falou que quanto a emendas ele disse que já tem aprovadas em processo de licitação no
t

valor de 3 milhões par a entrada do Santa Regina, a estrada Universitária, e mais uma, é uma 

emenda de bancada que foi concedida a fundo perdido. Mas ressaltou que este tipo de 

recurso mais difícil de conseguir porque precisa de muito apoio de deputados e de

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde  de G uarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646 -3443  - Cx. Postal 106
Cen tro  A dm in is tra t ivo  28 de Jane iro  - CEP 85 .2 00 -000  - P itanga - Paraná
w w w .cam arap itanga .p r.gov .b r cam ara@ cam arap itanga .p r.gov .b r

sobra será aplicado em outro local. O vereador Eliseu falou sobre a reorganização dos fundos 

de previdência. O vereador perguntou sobre outros valores de financiamento, se o 

secretário lembra os valores e, se poderia enviar para esta Casa os valores e se foram 

efetivados. A vereadora Eloy comentou sobre a preocupação dos funcionários quanto aos 

valores do fundo e se há a possibilidade de retirada do índice da folha. O vereador Eliseu 

falou que o que foi feito no passado foi errado e que hoje é preciso cuidar para não cometer 

os mesmos erros. Que é preciso pensar no pessoal do interior. A vereadora Eloy falou que há 

necessidade de concurso, mas que se não houver a organização da casa não poderá fazer a 

contratação. O vereador Veres falou que o problema é muito antigo e todos os gestores que 

vieram não pagaram a conta e que hoje está este problema. O vereador Eliseu disse que por 

isso é preciso tomar muito cuidado em autorizar esta operação de crédito. O vereador André 

concordou com os vereadores Eloy e Eliseu. O secretário falou que analisou vários pontos de 

possíveis problemas que poderiam ocorrer, um exemplo foi a retirada do projeto de 5 

milhões pois tinha um juro mais alto. Falou que a construção do pátio não vai ser aprovado. 

Falou que viu uma outra forma de construir o pátio e que o prédio da prefeitura vai ficar 

como está. Falou que com este projeto vê mais benefícios que problemas. Falou que vai 

deixar contas para o futuro, mas que são bem pensados, para que os benefícios se 

perdurem. Falou que o RPPS é um problema que está em sua pauta todos os dias, para ver o 

que melhor fazer. Falou sobre o COMPREV. Falou que a partir do ano que vem vai ficar mais 

complicado, porque haverá compensações e repasses de outros municípios. Falou que tem 

andado no interior para ver a realidade do pessoal do interior. Falou que após estes projetos 

pode focar mais energia no interior. Que é preciso avaliar os prós e contras. A vereadora 

Eloy falou que conseguiu identificar quais as regiões que serão beneficiadas por meio deste 

novo mapa apresentado e pediu que o mapa seja acrescido aos projetos. O vereador Eliseu 

pediu que seja enviado os valores que foram emprestados e quais os valores que foram 

realmente executados. O secretário falou que enviará e que fará com o maior cuidado e 

pedindo para revogar aqueles que não foram aplicados. 0  vereador André agradeceu a 

presença do secretário e pediu que os gastos desnecessários sejam coibidos, pois o 

município tem recursos escassos. O vereador Jorge agradeceu a presença do presidente do

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde  de G uarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646 -3443  - Cx. Postal 106
Cen tro  A dm in is tra t ivo  28 de Jane iro  - CEP 85 .2 00 -000  - P itanga - Paraná
w w w .cam arap itanga .p r.gov .b r cam ara@ cam arap itanga .p r.gov .b r

e agradeceu a presença do secretário. O vereador Eliseu falou que muitos projetos estão

vindo em regime de urgência, não dando tempo de análise, e que projetos desta natureza

não venham em regime de urgência. A vereadora falou que esta semana conversou com o

secretário sobre este problema do regime de urgência. Falou que estes projetos tem vindo

com erros e que isto acarreta a necessidade de emendas, agradeceu a presença do 

secretário e disse que na terça-feira tem outro convite para o secretário. O vereador Veres 

falou que o juro do empréstimo é baixo, mas que a preocupação é importante. Agradeceu a 

presença de todos os vereadores e do secretário. Nada mais havendo declarou encerrada a 

reunião às quinze horas e doze minutos, sendo elaborada por mim, Margarett Martins de 

Oliveira, esta ata que segue assinada pelos presentes.

Pitanga, 19 de outubro de 2018

Glepn Willian R. Barbosa 
Secretário de Administração

André Luiz de Oliveira 
Vereador

João Edival Aramoni 
Vereador

^  %

Sidiney Heidemann 
Vereador

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

